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»ریچارد نیکسون« رئیس جمهور اسبق ایالات متحده آمریکا در 
ابتدای سال ۱۹۷۰ و در پی کلافگی از جنگ کشدار با ویتنام شمالی، 
فرضیه »دیوانگان« را به عنوان برگ برنده خود نزد ویتنامی ها 
مطرح کرد. او گفت: »می خواهم ویتنام شمالی ها باورکنند که من 
به جایی رسیده ام که برای پایان دادن به جنگ آماده هرکاری 
هستم. می خواهم به ترتیبی در گوش شان زمزمه شود که مگر 
شما نمی دانید که نیکسون دچار وسواس »کمونیسم« است و 
وقتی دچار خشم می شود، هیچ کس جلودارش نیست...« او آنگاه 
فرمان حملات هوایی گسترده به کامبوج و لائوس را به عنوان مسیر 
تدارکاتی ویتنامی ها صادر کرد. نیکسون کشتاری را در کارنامه خود و 
حتی کیسینجر به عنوان وزیر امور خارجه و مشاور امنیت ملی دولت 
آمریکا رقم زد که هنوز تاریخ به تلخی از آن یاد می کند، اما نیکسون 
به زودی دریافت که فرضیه »دیوانگان« راهی از پیش نمی برد. از 
این رو دیری نپایید که در سال ۱۹۷۳ و مقابل تعجب جهانیان و در 
تسلیم در برابر فشار افکار عمومی جهان، مجبور به خروج نیروهایش 
از ویتنام شد. حالا باردیگر »بنیامین نتانیاهو« و ارتدوکس های 
یهودی در حال تکرار این تجربه هستند؛ بی آنکه پیشاپیش به این 
مهم توجه کرده باشند که چیرگی بر مقاومت ملت فلسطین و چیرگی 
بر افکار عمومی از قدرت نظامی و اقتصادی به مراتب مهم تر است. 
نتانیاهو و حامیان او به نظر عطشی پایان ناپذیر را برای به زعم خود، 
کشتار فلسطینیان، به نمایش گذاشته اند بی آن که دریافته باشند 
متر منابع همیشه با نتایج دلخواه هم سان نیست. زور هیچ گاه به 
تنهایی کافی نخواهد بود وقتی موانع کافی در سیاست ورزی وجود 
دارد. وقتی تعقیب اهداف یک اقدام به گونه بد تعریف و نمایش 
داده شود، سبب همبستگی در صفوف مقابل خواهد شد. در این 
صورت امتیازهای نخستین اقدام نیز دچار خدشه می شود. یک 
جریان سیاسی موفق لازم است منافع درازمدت و واقعی مردمش 
کتیک ها و تصمیم های چرخشی به درستی تشخیص  را از میان تا
داده و به انتخاب راهبرد مناسب در این باره همت کند. اسرائیل 
کنون براین تصور است که با ادامه جنگ خواهد توانست موقعیت  ا
خود را در دره اردن و شهرک های کرانه باختری، بخشی از غزه و 
شمال مرزهای خود تثبیت کند. تلاویو »اراده مبتنی برقدرت« را در 
دستور کار خود قرار داده است، اما آیا همه چیز به نفع ارتدوکس های 
اسرائیلی پیش خواهد رفت؟ ژنرال »دوگل« رئیس جمهور سابق 
فرانسه در باره اسرائیل جمله معروفی داشت. او گفته بود: » 
کشورهای بزرگ دوستی ندارند؛ کشورهای کوچک اصولا دوستی 
ندارند؛ به ویژه وقتی که دست وپا گیر شوند و مزاحمت ایجاد کنند.« 
حالا اسرائیلی ها با نمایشی از جنایتکاری خود در غزه، شاهد آن 
هستند که نزد افکار عمومی جهان محکوم شناخته شده و به اجبار 
باید تن به سازوکارهایی دهند که همه خواست های آنان را در این 
جنگ خونبار تأمین نمی کند. واشنگتن نیز پس از جنگ ویتنام با 
تجربه ای تلخ روبه روست. دولت »جو بایدن« با درک روشن از رفتار 
اسرائیل، می کوشد زمین بازی را اصلاح کند. اسرائیلی های ارتدوکس 
در جنگ کنونی چنان عمل می کنند که یکجانبه گرایی آمریکائیان را 
برجسته کرده؛ هویت ملی فلسطین به سخره گرفته شود و سرانجام 
کنش ملت های عرب، آنان را تحقیر کند. این روش  با نادیده گرفتن وا
هرگز به معمای نهادینه »قدرت _ امنیت« در خاورمیانه نه تنها پایان 
کستر هر لحظه شروع جنگی  نمی دهد، بلکه به مثابه آتش زیر خا
دوباره را هشدار خواهد داد. واشنگتن و تلاویو از ابتدای جنگ 
یک هدف استراتژیک را دنبال کرده اند؛ ایجاد چارچوب مرجع 
دیپلماتیک و یک قاعده به جای قطعنامه ۱۹۶۷ شورای امنیت 
کرات »اسلو« در سال ۲۰۰۳ میلادی. اما در  سازمان ملل متحد و مذا
نیمه راه واشنگتن تعقیب مشترک هدف بالا را با اسرائیل ناممکن 
دانست آن هم وقتی ارتدوکس های اسرائیلی به گونه ای عمل کرده 
و می کنند که در باور عمومی چنین نمایانده شده که واشنگتن 
گذاشته است. طرح تازه آتش  صحنه را به ماجراجویان اسرائیلی وا
بس مصر که گپ وگفت های آن از هفته های گذشته با طرف های 
غربی، فلسطینی)حماس، جهاد اسلامی و تشکیلات خودگردان( و 
اسرائیلی بدون نتیجه روشن آغاز شده است. بدون توجه به اینکه 
طرح یاد شده چه فرجامی دارد حاوی چند نکته مفهومی است: 
اول؛ تلاش همه طرف های غربی _ عربی برای به دست گرفتن ابتکار 
عمل در پایان بخشی به جنگ. دوم؛ وادار کردن دو طرف جنگ 
به توافق در حالی که هردو آنها تا پیش از این، توافق کرده بودند که 
در هیچ زمینه ای با هم توافق نکنند. سوم؛ وحشت اسرائیل و به 
ویژه دولت افراطی نتانیاهو از اینکه متهم شود؛ مانند کوه غرید اما 
در نهایت موش زائید. چهارم؛ توافق احتمالی براساس طرح مصر 
یک چیز است و توافق و تعهد به اجرای آن چیز دیگر. سرانجام، به 
ویژه »اسرائیل _آمریکا« در برابر این پرسش کلیدی قرار دارند که 
آیا در پایان آنچه شروع کردند، تحفه قابل فروشی نزد مردم خود 

خواهند داشت؟

حماس ـ اسرائیل در محک تجربه 

 

یادداشت

ح ابتکاری مصر برای توقف  جزئیات طر
جنگ در غزه

جنایتی که حد و مرز نمی شناسد
جنگنده های رژیم صهیونیستی طی روزهای 
غزه،  جنگ  از  روز  هشتادمین  در  و  گذشته 
اردوگاه های البریج، المغازی و النصیرات را هدف 
حملات هوایی و توپخانه ای مداوم قرار دادند. 
نیروهای اشغالگر جاده اصلی بین اردوگاه ها 
در منطقه مرکزی غزه را برای جلوگیری از ورود 
آمبولانس ها به مکان های هدف بمباران کردند. 
این در حالی است که درگیری های شدیدی در 
چندین محور بین نیروهای مقاومت و اشغالگران 
در جریان است. رسانه های عربی گزارش دادند 
که چند بالگرد نظامی اسرائیل مناطقی در جبالیا 
را بمباران کردند. در همین راستا ده ها شهروند 
کثر آنها کودک و زن بودند، در  فلسطینی که ا
کشتار شبانه نیروهای اشغالگر پس از هدف 
قرار دادن بسیاری از منازل در اردوگاه المغازی 
در مرکز نوار غزه، شهید و مجروح شدند. پیکر 
بیش از ۱۰۰ شهید شب گذشته علاوه بر صدها 
مجروح بر اثر بمباران اردوگاه های النصیرت، 
المغازی و البریج در مرکز نوار غزه به بیمارستان 
شهدای الاقصی منتقل شد. منابع پزشکی در 
بیمارستان شهدای الاقصی انتقال ۹۵ شهید از 
جمله شهدایی که بدنشان تکه تکه شده بود را در 
نتیجه بمباران و حملات توپخانه ای که بسیاری 
از منازل اردوگاه المغازی را هدف قرار داد تأیید 
کردند و افزودند که تعدادی از مجروحان نیز به 
بیمارستان منتقل شده اند که برخی در شرایط 
بسیار وخیم هستند. سخنگوی بیمارستان 
شهدای الاقصی به الجزیره گفت: هنوز تعداد 
زیادی شهید و مجروح زیر آوار هستند. کشتارهای 
اشغالگران در چارچوب سیاست نسل کشی علیه 
مردم ما صورت می گیرد. اشغالگران بخش های 
مختلف زندگی در نوار غزه را هدف قرار می دهند و 
کشتارها در آنجا ادامه دارد. سخنگوی بیمارستان 
کثر شهدای منتقل  شهدای الاقصی افزود: ا
شده از اردوگاه المغازی و البریج کودکان، زنان و 
سالمندان بودند. همچنین اجساد شهدا پس از 
حملات شدید اشغالگران در حیاط بیمارستان 
شهدای الاقصی در دیرالبلح در مرکز نوار غزه روی 
هم انباشته شده است. ۲۳ بیمارستان در نتیجه 
هدف قرار گرفتن نظام سلامت از سوی اشغالگران 
از کار افتاده است. خبرگزاری سما به نقل از دکتر 
اشرف القدره، سخنگوی وزارت بهداشت غزه با 
تایید اینکه آنچه در اردوگاه المغازی در حال رخ 
دادن است، نابودی کل یک منطقه مسکونی 
است، گزارش داد: تعداد شهدا به ۷۰ نفر رسید، 
اما تعدادشان به دلیل اینکه افراد زیادی در زیر 
آوار هستند، احتمالا افزایش یابد. سخنگوی 
وزارت بهداشت با بیان اینکه هدف گیری ها 
در منطقه مرکزی متمرکز بود، خاطرنشان کرد: 
کنان را به محل کشتار جمعی خود  اشغالگران سا
در مناطقی که ادعا می کنند امن هستند هدایت 
می کنند. منابع پزشکی نیز گزارش دادند که 
تعداد تلفات بمباران رژیم صهیونیستی که خانه 
خانواده صلاح در منطقه معن واقع در شرق خان 
یونس را هدف قرار داد، به ۲۳ نفر افزایش یافت 
و ده ها نفر مجروح شدند. در ادامه در بمباران 
رژیم صهیونیستی که خانه ای را در بلوک ۱ اردوگاه 
آوارگان البریج در مرکز نوار غزه هدف قرار داد سه 

تن شهید شدند. 
 جزئیات طرح ابتکاری مصر 

در بحبوحه کشتار فلسطینیان در نوازه غزه 
تلاش ها  کان  کما صهیونیست ها،  دست  به 
برای برقراری آتش بس در جریان است. در این 
خصوص هر کدام از کشورها به دنبال یک طرح 
و نقشه راه برای توقف جنگ هستند که یکی 
از این کشورها مصر است. قاهره با برنامه ریزی 
کره بین طرفین است. در این  خود به دنبال مذا
گاه جزئیات طرح ابتکاری مصر  میان نیز منابع آ
برای توقف جنگ در غزه را فاش کردند. آن طور 
کرات  گاه از مذا که الشرق گزارش داده، منابع آ
جنبش حماس در قاهره روز شنبه برخی نکات را 
رسانه ای و اعلام کردند که هیأت این جنبش برای 
مشورت با دفتر سیاسی درباره ابتکار پیشنهادی 
سه مرحله ای مصر برای توقف جنگ در نوار 
غزه به قطر بازگشت. این منابع با بیان اینکه 
»اسماعیل هنیه«، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
کرات ۴ روزه در قاهره  حماس پس از پایان مذا
کید کردند که این جنبش در  وارد دوحه شد، تا
چارچوب دفتر سیاسی خود، برگه مکتوب ابتکار 
مصر برای آتش بس را که در قاهره دریافت کرده 
گاه فاش کردند  بود، بررسی خواهد کرد. منابع آ
که این ابتکار شامل سه مرحله می شود: مرحله 
نخست، شامل آغاز آتش بس بشرانسانی به 
مدت دو هفته است که می تواند برای دو یا سه 
هفته دیگر تمدید شود و طی آن حماس ۴۰ 
اسیر، اسرائیلی را آزاد می کند. در مقابل، اسرائیل 
۱۲۰ اسیر فلسطینی را آزاد می کند. در این مرحله، 
تنش ها متوقف می شود، تانک ها عقب نشینی 
می کنند و کمک های غذایی و پزشکی و سوخت 
و گاز به نوار غزه می رسد. مرحله دوم، شامل انجام 
گفت وگوی ملی فلسطینی تحت حمایت مصر 
با هدف پایان دادن به تفرقه و تشکیل دولتی 
متشکل از تکنوکرات ها )مستقل ها( برای نظارت 
بر مسائل مرتبط با کمک های بشردوستانه، 
پرونده بازسازی نوار غزه و زمینه سازی برای 
انتخابات سراسری و ریاست جمهوری فلسطین 
می شود. مرحله سوم ابتکار مصر نیز مبتنی بر 
برقراری آتش بس کامل و توافق جامع مبادله 
اسراست که شامل تمامی سربازان اسرائیل اسیر 
گروه های  نزد حماس، جهاد اسلامی و دیگر 
فلسطینی می شود و در مقابل، درباره تعداد 
اسرای فلسطینی که اسرائیل آزاد خواهد کرد، از 
جمله اسرای با محکومیت های بالا و کسانی که 
کتبر توسط اسرائیل دستگیر شده اند،  پس از ۷ ا

توافق خواهد شد. 

از  عبور  برای  برنامه ای  چه  سیزدهم  دولت   
چالش های اجتماعی داشته است؟

واقعیت این است که پس از انقلاب مردم منتظر بودند 
کسانی که می گفتند از مردم برآمده اند، درکنار آنها پا درمیدان 
عمل بگذارند و درد و رنج آنها را لمس کنند، اما با گذشت 
زمان این امر کمرنگ شد و بانگ مرغی برنخاست و برج عاج 
نشینی ادامه یافت و برخی از مسئولان ولی نعمت های خود 
را فراموش کردند و به کنار نهادند و راه خودشان را رفتند. به 
همین جهت فاصله بین مردم و دولتمردان به وجود آمده 
است. مهم ترین چالشی که امروز دولت با آن مواجه است 
چالش مشکلات معیشتی و اقتصادی است که روزبه روز نیز 
در زندگی مردم افزایش پیدا می کند. چالش های اقتصادی 
روی آسیب های اجتماعی نیز تأثیرگذار است و درصورتی که 
برای آن راه حل ارائه نشود می تواند به افزایش آسیب های 
شصت  حدود  کنونی  شرایط  در  شود.  منجر  اجتماعی 
کمک های  میلیون نفر از افراد جامعه مشمول دریافت 
معیشتی هستند و حدود سی میلیون زیرخط فقر به سرمی 
گر به  برند و حدود چهار میلیون جوان بیکار هستند. ا
سفرهای استانی رئیس جمهور توجه کنیم در هر استان و 
شهری که رئیس جمهور مورد بازدید قرار می دهند خواسته 
معیشتی  مشکلات  و  جوانان  بیکاری  رفع  مردم  اصلی 
کثریتی از اقشار محروم در فکر  است. ما باید بپذیریم که ا
مشکلات اقتصادی خود و خانواده هستند. انواع آسیب های 
اجتماعی از مصرف الکل تا اعتیاد و دزدی و کارتن خوابی، 
اتوبوس خوابی و پشت بام خوابی و پیاده روخوابی و از 
همه مهم تر و اساسی تر بیکاری حدود چهار میلیون جوان 
به عنوان ام الفساد، افزایش روزافزون طلاق و کاهش میزان 
ازدواج جوانان براثر فقر و بیکاری باعث شده که برخی به فکر 
انتقام از جامعه بیفتند. از سوی دیگر میلیون ها کارمند در 
نهادهای مختلف از دستگاه قوه قضائیه گرفته تا معلمین و 
کارمندان در سازمان مختلف دولتی و خصوصی و سازمان 
اجتماعی و کارگران با حقوق ناچیز و زیرخط فقر در غم 
تأمین معاش هستند. با این وجود و درحالی که بیش از سه 
میلیون از جوانان تحصیل کرده دانشگاهی بیکارند و هزاران 
دختر و پسر به دلیل مشکلات اقتصادی نمی توانند ازدواج 
کنند و برخی روزی خود را از میان سطل های زباله و ظروف 
آشغال کنار خیابان ها جمع می کنند و برخی از کارگاه ها 
کارخانه ها خوابیده بیکاری به عنوان ام الفساد بیداد  و 
می کند دولتمردان و مجلسیان بودجه های هنگفتی را در 
اختیار نهادهایی قرار می دهند که کارکرد چندان مفیدی 

نداشته اند. 

   اولویت دولت سیزدهم مسائل اجتماعی نبوده و 
بیشتر انرژی دولت صرف سیاست خارجی و اقتصاد 
شده است. در چنین شرایطی چگونه می توان به عبور از 

چالش های اجتماعی خوش بین بود؟
همه این مسائل باهم مرتبط هستند. امروز برجام با 
اقتصاد و اقتصاد با آسیب های اجتماعی در ارتباط است. 
گر برجام به نتیجه برسد و تحریم های  به همین دلیل نیز ا
ایران برداشته شود شرایط اقتصادی تغییر خواهد کرد. 
هنگامی که شرایط اقتصادی تغییر کند به تبع آن آسیب های 
اجتماعی نیز کاهش پیدا خواهد کرد. مشکلات معیشتی 
و بیکاری مهم ترین مشکلات امروز جامعه ایران هستند 
گذاشته اند. این در  که روی مسائل اجتماعی نیز تأثیر 
گر رونق اقتصادی در کشور شکل بگیرد  حالی است که ا
امیدواری ها نسبت به حل مشکلات اقتصادی و به تبع آن 
اجتماعی بیشتر خواهد شد. چالش دیگری که در شرایط 
گر این  کنونی وجود دارد افزایش شکاف طبقاتی است ا
وضعیت ادامه پیدا کند جامعه در آینده با چالش های 
بیشتری مواجه خواهد بود. دولت سیزدهم نیز نشان داده 
گی  که یک دولت عمل گرا است و حرف نمی زند. این یک ویژ
ممتاز برای دولت است. عمل گرایی می تواند به دولت 
کمک کند که از چالش های موجود در جامعه عبور کند. 
گر دولت به دنبال رضایت اجتماعی است باید تلاش کند  ا
مشکلات معیشتی را حل کند. امروز به شکل ملموس و 
قابل مشاهده ای چالش های اجتماعی به مسائل اقتصادی 
گره خورده و روی آن تأثیر گذاشته است. البته مسائل دیگر 
مانند حقوق شهروندی نیز در به وجود آمدن رضایت 
اجتماعی تأثیرگذار است. بااین وجود در شرایط کنونی کلید 
حل مشکلات اجتماعی حل مسائل اقتصادی و معیشتی 

جامعه است. 

   رویکردی که دولت برای حل مشکلات اقتصادی 
و به تبع آن اجتماعی در پیش گرفته به چه میزان این 
امیدواری را ایجاد می کند که در نهایت به نتیجه مطلوب 

برسد؟
شکل  جامعه  در  به همرورزمان  اجتماعی  مشکلات 
می گیرد و به همین دلیل نیز راه حل های بلندمدت دارد. 
گاه تر  نکته دیگر اینکه در جامعه امروزی مردم هوشیارتر و آ
شده و به خوبی می بینند که برخی از موقعیت و جایگاه 
خود استفاده کرده و اختلاس و... انجام می دهند. البته 
اینکه قوه قضائیه عده ای از آنها را بازداشت و به جرم آنها 
رسیدگی می کند خوب است. ولی دانه درشت ها و افرادی 
که همچنان به اعمال خلاف خود ادامه می دهند، کجا 
هستند؟ شایسته سالاری، قانون مندی، احترام به اندیشه 
و افکار جامعه و مشارکت و اطلاع رسانی به مردم به خصوص 
جوان ها در تصمیم هایی که برای خود آنها گرفته می شود، 
می تواند از بروز چنین اتفاق هایی جلوگیری کند. با این 
وجود کسانی که رانت های بزرگی دارند،  سرمایه داران، 
کان، تاجران و صاحبان قدرت این اجازه را به مردم  ملا

طبقه پایین نمی دهند. جامعه را یک بعدی نمی توان اداره 
گورویچ جامعه شناس فرانسوی  که ژرژ  کرد. همان طور 
گفت: »جامعه منظومه ای متعدد از ابعاد و اجزا با سطوح 
گون است که هرلحظه به یکرنگی جلوه  و جنبه های گونا
می کند. یعنی در اداره جامعه نباید یک بعدی نگاه کرد و باید 

همه ابعاد و اجزاء مختلف آن را در نظر گرفت.« 

   دولت سیزدهم به چه میزان در ارتقای اعتماد 
اجتماعی عملکرد موفقی داشته است؟

اعتماد همواره به عنوان یکی از مهم ترین سرمایه های 
ح بوده است؛ عنصری که رابطه مستقیم با  اجتماعی مطر
مشارکت اجتماعی دارد. در صورت بالا رفتن سطوح اعتماد 
از خانواده و نظام خویشاوندی به مقیاس های بالاتری چون 
اعتماد به دولتمردان و مسئولان، میزان مشارکت مردم هم 
در بازتولید و ارتقای اعتماد اجتماعی بیشتر خواهد شد 
و مردم این امر را در قالب بالاتر رفتن صداقت، وفاداری، 
حسن نیت و وظیفه شناسی در جامعه نشان خواهند داد. 
اعتماد عمومی مبنای نظم اجتماعی است به این معنی 
که مردم قوانین وضع شده از سوی مسئولان را پذیرفته و 
آن را رعایت می کنند و مسئولان برای پاسخ به مطالبات 
گر این نظم و اعتماد وجود  مردمی کوشاترند. در مقابل، ا
نداشته باشد، عملاً هنجار و قوانین، جایگاهی بین مردم 
نخواهد داشت و به مسئولان اعتماد ندارند درنتیجه شاهد 
بی نظمی اجتماعی خواهیم بود. به همین دلیل است 
جوامع مختلف در تلاش برای جلب اعتماد عمومی اند 
که  و این مهم یک اهتمام ویژه و شفاف می طلبد، چرا
همان طور که مردم تابع قوانیند، مسئولان هم باید تابع 
قوانین باشند و برای مطالبات مردمی و مسئولیتی که بر 
عهده  دارند دغدغه مند و شفاف باشند. مردم از مسئولان 
توقع شفافیت دارند تا بتوانند به آنها اعتماد کنند. سطح 
کرده است.  گاهی، توقعات مردم افزایش پیدا  سواد، آ
وقتی ما در کشور خود دچار این خلأ هستیم، بیگانه هم 
از فرصت سوءاستفاده کرده و جنجال آفرینی می کند. برای 
ترمیم اعتماد عمومی باید مسئولان با مردم شفاف باشند. 
وقتی یک کارگر خبر حقوق نجومی را می شنود نمی توان از 
او انتظار داشت به مدیران اعتماد کند. برای ترمیم اعتماد 
عمومی باید میزان مشارکت در مردم و همدلی در جامعه را 
بالا برد. وقتی مسئولان به این مساله واقفند، راهکارهای 
موجود را بررسی و اجرایی کنند. دیگر زمانی است که باید 
مسئولان به دنبال راهکار باشند مردم همیشه قدم اول را 

برداشته اند. 

خبــــر
رونمایی از سامانه سنجش قدرت هوایی   

کشورها در دافوس
آیین بزرگداشت هفته پژوهش و رونمایی از سامانه سنجش 
قدرت هوایی کشورها با حضور امیر سرتیپ خلبان عزیز نصیرزاده، 
جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، امیر حسین ولی وند 
زمانی فرمانده دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش و جمعی از 
دانشجویان و اساتید در این دانشگاه برگزار شد. جانشین رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح در این مراسم اظهار داشت: اهمیت 
علم و دانش در اسلام به حدی است که در تفاسیر قرآن ۱۰۵ مرتبه 
عبارت علم و دانش تکرار شده و ۶۷۵ آیه هم به این موضوع پرداخته 
است؛ علاوه بر این اخیراً یونسکو آماری را اعلام کرده که بر اساس آن، 
دین اسلام برترین دین در توسعه و گسترش علم و دانش شناخته 
شده است. وی با بیان اینکه قدرت در دانش است، گفت: امروزه 
شاهد هستیم کسانی که سیاست های استکباری را به کار می برند و 
خود را برتر از دیگران می دانند، متکی به قدرت علمی هستند که آن 
علم به قدرت نظامی تبدیل شده است؛ لذا به همه دانشجویان و 
دانش پژوهان و اساتید توصیه می کنم دانش خود را افزایش دهند 
تا قدرتمند شویم. امیرسرتیپ نصیرزاده، پژوهش را نیازمند صبر و 
تحمل دانست و افزود: امروز در دنیا سرمایه گذاری در زمینه پژوهش 
خیلی بالاست؛ به نحوی که برخی کشورها اعتبارات بسیاری برای 
پژوهش اختصاص دادند و این نشان می دهد که باید این موضوع 
در کشور ما هم نهادینه شود؛ در این رابطه همه مسئولان هم باید 
اهتمام لازم را داشته باشند و هم صبر و تحمل ما در مقابل مشکلاتی 

که سد راه پژوهش هستند، بالا باشد. 

آرمان ملی- احسان انصاری: دولت سیزدهم چه برنامه ای برای حل مشکلات اجتماعی داشته است؟ چالش های 
اجتماعی به چه میزان برای دولت حائز اهمیت بوده و در اولویت قرار دارد؟چرا برنامه های دولت در زمینه های اجتماعی 
مشهود نیست؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با امان ا... قرایی مقدم، جامعه شناس گفت وگو کرده است. 
گر  قرایی مقدم معتقد است: »عمل گرایی می تواند به دولت کمک کند که از چالش های موجود در جامعه عبور کند. ا
دولت به دنبال رضایت اجتماعی است باید تلاش کند مشکلات معیشتی را حل کند. امروز به شکل ملموس و قابل  
 مشاهده ای چالش های اجتماعی به مسائل اقتصادی گره خورده و روی آن تأثیر گذاشته است. البته مسائل دیگر 
مانند حقوق شهروندی نیز در به وجود آمدن رضایت اجتماعی تأثیرگذار است. بااین وجود در شرایط کنونی کلید حل 

مشکلات اجتماعی حل مسائل اقتصادی و معیشتی جامعه است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

دولت سیزدهم نیز نشان داده که یک 
دولت عمل گرا است و حرف نمی زند. 
این  یک ویژگی ممتاز برای دولت است. 
عمل گرایی می تواند به دولت کمک کند 
جامعه  در  موجود  چالش های  از  که 
عبور کند. اگر دولت به دنبال رضایت 
اجتماعی است باید تلاش کند مشکلات 
وز به شکل  معیشتی را حل کند. امر
ملموس و قابل مشاهده ای چالش های 
اقتصادی  مسائل  به  اجتماعی 
گذاشته  تأثیر  آن  وی  ر و  گره خورده 
است. البته مسائل دیگر مانند حقوق 
وندی نیز در به وجود آمدن رضایت  شهر
اجتماعی تأثیرگذار است. بااین وجود 
در شرایط کنونی کلید حل مشکلات 
و  اقتصادی  مسائل  حل  اجتماعی 

معیشتی جامعه است 

وز دولت با آن مواجه است چالش مشکلات معیشتی و اقتصادی  ین چالشی که امر مهم تر
وی  وز نیز در زندگی مردم افزایش پیدا می کند. چالش های اقتصادی ر وزبه ر است که ر
آسیب های اجتماعی نیز تأثیرگذار است و درصورتی که برای آن راه حل ارائه نشود می تواند 
به افزایش آسیب های اجتماعی منجر شود. در شرایط کنونی حدود شصت میلیون از افراد 
یرخط فقر به سر  جامعه مشمول در یافت کمک های معیشتی هستند و حدود سی میلیون ز

می برند و حدود چهار میلیون جوان بیکار هستند

امان ا... قرایی مقدم در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

رضایت اجتماعی تنها با حل مشکلات 
اقتصادی جامعه به وجود می آید

مردم همیشه قدم اول را برداشته اند؛ 
نوبت مسئولان است

نمی توان جامعه را 
یک بعدی اداره کرد

جلالخوشچهره
مسائلبینالملل تحلیلگر


